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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= El sector agropecuario registré una contraccion de 3,8 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor produccién del sector agricola (-7,4 por ciento). En
contraste, la actividad pecuaria reporté un crecimiento de 3,8 por ciento.

= La actividad pesquera, reporté una disminucion de 30,3 por ciento, resultado del menor desembarque de especies marinas destinadas al consumo humano directo (-
22,0 por ciento) e indirecto (-29,4 por ciento). Entre enero y abril, el sector se contrajo 15,7 por ciento.

= |La actividad minera crecié 18,5 por ciento, principalmente por la mayor produccion de cobre (15,6 por ciento) y molibdeno (48,4 por ciento). En el periodo acumulado a
abril, el sector se expandié 14,5 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Econémica

= El sector fabril aumenté 10,1 por ciento, debido a la mayor actividad del subsector fabril primario (4,7 por ciento) y no primario (11,6 por ciento). Entre enero y abril, el
sector creci6 10,2 por ciento.

" Los despachos de cemento crecieron 20,3 por ciento en términos
interanuales. Entre enero y abril, se incrementaron en 14,3 por ciento.

Arequipa: Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
= Al cierre de abril, los saldos de créditos y depésitos registraron tasasde ~— Nov.21  Dic.21  Ene.2?  Feb22  Mar.22  Abr22
crecim’ie.nto de 2,7 por ciento y 8,4 por ciento, re.spectivamente; e_l alga de Produccién industrial 1/ * 171 ©# 11 T 103 & 85 & 119 T 1041
los credlto§ se e>.<plllca por las mayores colocamones’d.e las Insytumones Despachosde cemento 1/ % 02 f+ 57 # 12 £ 119 4 139 + 203
no bancarias, principalmente; mientras que los depdsitos crecieron por Crédito total 2/ 4 174 104 07 % 15 & 18 &+ 27
i
¥

mayores operaciones en moneda extranjera y en la modalidad de ahorro.
y P jera’y Depésitos 2/ 58 4+ 76 #+ 46 #* 66 ©# 81 % 84

Inversion Publica 1/ 314 4+ 268 ¥ 126 ¥+ 211 4+ 75 % 72
= En abril, la inversion publica (formacién bruta de capital) sumé S/127,1 -
1/ En términos reales

millones, lo que representd una caida en términos reales de 7,2 por ciento 5 g, terminos nominales

en el periodo interanual, dada la menor ejecucion del Gobierno regional  Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, PRODUCE y MEF.
(29,2 por ciento). En contraste, el Gobierno nacional y los Gobiernos

locales registraron aumentos de 21,8 por ciento y 2,9 por ciento,

respectivamente.
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El sector agropecuario registré una contraccién de 3,8 por ciento en abril, a consecuencia de la menor produccién del
sector agricola (-7,4 por ciento). En contraste, la actividad pecuaria reporté un crecimiento de 3,8 por ciento.

= El subsector agricola, en abril, registré6 una contraccién

Produccién de principales productos agropecuarios 1/

(Miles de toneladas)

de 7,4 por ciento, debido a los menores volimenes

Estructura Abril Enero - Abril producidos en cultivos orientados al mercado externo y
Subsectores Porcentual 0 yare COMTIBUCKNAl oo e, Contribucional agroindustria (-35,3 por ciento), es el caso de olivo (-56,5
202 o - /o e . . . . .
202 crecimiento 3/ crecimiento 3 por ciento), aji paprika (-40,1 por ciento) y vid (-8,6 por
SECTOR AGRICOLA B8 ML B34 A L3 20 A3 Al ciento). Mientras, los cultivos orientados al mercado
Orientada al mercado externo y 12,4 49,8 32,2 -35,3 9,4 103,9 76,3 -26,5 -4,9 . ' . ’ . .
agroindustria 2/ interno registraron un incremento de 2,7 por ciento,
Alcachofa 1325 26 31 00 "2 105 64 01 resultado de la mayor producciéon de zanahoria (70,2 por
Aji Paprika 33 2,2 1,3 -40,1 2,0 35 22 315 0,9 . . . .
Olivo 35 102 44 565 44 129 44 656 20 ciento) y frijol grano seco (40,0 por ciento) provenientes
Orégano 04 03 03 155 01 05 06 308 01 de La Campifia de Arequipa, La Joya y la Irrigacion
Palta 1,2 6,8 6,5 -3,5 0,1 11,2 96 -145 -0,2 .
Quinua 04 01 01 578 00 09 08 17 00 Majes.
Vid 2,0 0,9 09 -8,6 0,0 14,6 15,4 52 0,1
Orientada al mercado interno 2/ 475 1373 1410 2,7 2,0 464,0 4447 4,2 -3,4 : ..
Ajo 26 08 07 -153 00 27 27 02 00 En contraste, el subsector pecuario crecié 3,8 por
hlaa A R L SO S ciento, debido a la mayor produccién de carne de vacuno
Angja grano verde 05 11 10 69 00 52 57 83 00 (7,4 por ciento), carne de ave (6,1 por ciento) y carne de
Cebolla 78 33,3 21,7 -34,9 2,3 127,4 880 -30,9 2,4 H H F :

- ’ ' ' ’ ' ’ * * ' orcino (2,6 por ciento). Asimismo, entre enero y abril la
Frijol grano seco 0,6 0,0 0,0 40,0 0,0 0,2 00 -782 0,0 p o, ’ . _’ i
Maiz chala 35 878 80 66 02 3486 3276 60 02 evolucion positiva fue de 4,3 por ciento, impulsada por la
Maiz choclo 08 0,7 08 171 0,0 1,8 1,9 53 0,0 ;2 . :

P ' ' ’ ’ ’ : : ’ ‘ mayor produccion de fibra de alpaca (8,0 por ciento)
Maiz amilaceo 03 1,2 0,9 -29,4 0,2 13 1,0 -26,1 0,0 ’ ’
Papa 56 137 155 136 03 567 561 -0 00 carne de ave (6,8 por ciento), carne de vacuno (4,1 por
Tomate 1,0 3,0 2,8 5,3 0,0 14,8 15,8 6,8 0,1 . . . S
Trigo 04 00 00 . . 00 00 . . mentq) y huevo (3,8 por ciento) alnte bu,ena dlsponlblll_dad
Zanahoria ;,1 4,2 8,; ;gg 8; 592 gg? 122 gg de unidades para la saca y esquila, asi como de gallinas
Zapall 7 5, 7, , X 4, , \ ,

pate ponedoras.

SECTOR PECUARIO 40.2 87.8 911 3.8 1.2 3454  360.2 43 1.6
Carne de ave 23,7 14,1 14,9 6,1 12 541 57,7 6,8 1,6
Carne de ovino 03 0,2 0,2 24 0,0 0,7 07 2,5 0,0 . o
Came de porcino 16 09 10 26 00 38 39 16 00 En cuanto al avance de siembras de la campaina
g;fr’;e /flgafgum gf gg 83 7400 (1)? ;*1’ ‘;; gg actual (2021/2022), al cierre de abril, se registraron un
Huevos 21 15 15 15 00 57 60 38 01 total de 68 427 hectareas instaladas, lo que significé una
Leche 11,4 29,7 29,6 -0,5 0,0 1180 1175 -0,4 0,0 1A i i i
SECTOR AGROPECUARIG 00 TR 3538 contraccion de 7,4 por ciento respecto al mismo periodo

1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2021.
Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego del Peru - Arequipa.
Elaboraciéon: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

de la campana anterior (2020/2021).
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El sector pesca decrecié 30,3 por ciento ante la menor captura de especies marinas para consumo humano directo e
indirecto. Entre enero y abril, el sector se contrajo 15,7 por ciento

(ZLOTleIJ)CCién pesquera 1/2/ = El resultado negativo de la actividad pesquera se
explica de

: : por la menor extraccion recursos
Abril Enero - Abril hidrobiologicos destinados al consumo humano directo

201 2022 Var.% 2021 2022 Var.% . . .
Consumo Humano Directo 1 201 1007 .22.0 14 127 9889 .32.8 (-22,0 por ciento), en la linea de fresco (-22,1 por cierto)
Fresco 1097 g08 -7 1 11 583 5557 -5 1 y congelado (-21,7 por ciento). Asimismo, se registro
Congelado 255 199 -7 3 144 4337 7.9 una menor captura de anchoveta para el consumo
Consumo Humano Indirecto 10 943 774 294 69229 83783 2.0 industrial (-29,4 por cierto)
SECTOR PESCA 2 -30,3 -15,7
1/ Cifras preliminares. = En el primer cuatrimestre del afio, el sector pesquero
2/ A precios de 2007. < ; ‘i
Fuente: Ministerio de la Producciéon - PRODUCE. repolrto un decrement_o, ded15’7 pOI’. ciento, ba|5|camente
Elaboracion: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. por la menor extraccion de especies para el consumo

humano directo (-32,8 por ciento)

Cotizacion de la harina de pescado = En abril, el precio promedio internacional de la

(US$/tonelada - Hamburgo) harina de pescado registré6 US$ 1 740 por tonelada, lo
que significé un crecimiento de 14,8 por ciento en el

1800 | - - -Prom.Abr. 2020-Abr. 2022: US$ 1568 g5 1740 periodo interanual y un incremento de 2,7 por ciento en

1700 1 63116471660 — el periodo intermensual.
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Fuente: Bloomberg.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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El sector mineria se expandié 18,5 por ciento, principalmente por la mayor extraccion de cobre (15,6 por ciento) y
molibdeno (48,4 por ciento). En el primer cuatrimestre del afo, el sector crecié 14,5 por ciento.

Produccién Minera (unidades recuperables)1/

0, i i A i L - - - e
(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) = La expansion de la actividad minera se debid
" Estructura Abril ____ Enero - Abril ___ principalmente a la mayor produccion cuprifera (15,6
ineral Porcentual 2021 2022 var.% Contribuci on al 2021 2022 var.% Contribucion al R R X
2020 2/ ar%  crecimiento3i ar%  crecimiento 3/ por ciento) y de molibdeno (48,4 por ciento),
gc;;;f(gpgﬂ ORI e nerre reree B P reportado por la Sociedad Minera Cerro Verde
Plata (KGF) 1.4 8555 9580 1,7 02 26953 34228 27,0 03 S.A.A. En contraste, se registré una contraccién en
Plomo (TMF) 1,2 1957 2 304 17,7 0,3 7012 8717 243 0,3 . .. .

Zin (TNMF) 1 2591 2997 15.7 04 0498 10842 1472 03 la produccién aurifera (-3,4 por ciento). Entre enero y
Molibdeno (TMF) 18,3 636 945 48,4 7.8 2702 3859 42.8 71 abril, el sector se incrementé 14,5 por ciento, ante la

SECTOR MINERIA 2/ 1000 18,5 18,5 145 145 mayor produccion de todos los minerales.

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007. . . . Lo
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2021. = La cotizacién internacional de los principales

Fuente: Ministerio de Energia y Minas. metales, en abril, reportd resultados mixtos en el
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos periodo intermensual. El precio promedio del cobre
(US$/TM 10 192) presentd una ligera caida de 0,4
por ciento, principalmente por la menor demanda de
Variacion de la produccién minera 1/ China ante las medidas impuestas por el gobierno
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) para contener el avance de la COVID-19. Asimismo,
el precio promedio del oro (US$/oz.tr. 1 937) y de la
plata (US$/oz.tr. 25), también decrecieron en 0,6 por

a0 ciento y 2,9 por ciento, respectivamente. En
00 contraste, el precio promedio del plomo (¢US$/Ib.
280 185 108) y del zinc (¢US$/Ib. 199) aumentaron en 1,8 por

127 123 132 ciento y 10,2 por ciento, respectivamente.

1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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La actividad fabril crecié 10,1 por ciento, resultado de la mayor fabricacién del subsector primario y no primario.
Entre enero y abril, el sector se expandié 10,2 por ciento.

Produccion manufacturera 1/

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior) = El resultado positivo del sector fabril se debié a la

mayor produccion del subsector primario (4,7 por

Estructura Abril Enero - Abril

Ramas de actividad Porcentual Var.?, Contribucion al Var.%, Contribucion al . i . .
2020 2/ ar%  crecimiento 31 ar-t crecimiento 3/ ciento) y no primario (11,6 por ciento).
MANUFACTURA PRIMARIA 20,5 47 1,0 16,2 3.2
Conservas y congelado pescado 1.7 -36,9 086 -42.,0 0.7
Harina y aceite de pescado 0.0 29,4 06 18,5 0.6 = El crecimiento del subsector primario, fue resultado de
Productos de cobre 18,8 11,7 22 21,7 3.3 . .y
una mayor fabricacion de productos de cobre (11,7 por
MANUFACTURA NO PRIMARIA 79.5 116 9.0 8.7 7.0 ciento). Entre enero y abril, el subsector se incremento
Productos lacteos 10,6 21,1 25 -22,7 2,7 .
Cerveza y matta 18,5 23 03 76 1.2 en 16,2 por ciento.
Bebidas no alcohdlicas 9,9 5,4 0,5 9.9 0.9
Hilatura de fibras textiles 6,6 23,8 22 33.2 26 . B .
Prendas de vestir 1,2 22,8 03 1,8 0,0 ®= La mayor actividad en el subsector no primario se
z:‘rtn”;:éobam'“s ylacas 32-2 ;g; 4;1 fgg f;‘; explica por un incremento en la produccién de cemento
Lapices y conexos 0:1 nja . nja " (26,0 por CientO), hilatura de fibras textiles (23,8 por
1ISCFfCT°R NI'ANUFACTURA 100,0 10,1 10,1 10,2 10,2 ciento), prendas de vestir (22,8 por ciento), bebidas no
Ifrras preliminares e .
2/ A precios de 1994 a!cohollcas (5,4 por ciento) y cerveza y malta (2,3 por
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2021. C|ento). En el perlodo acumulado, el subsector crecio

Fuente: PRODUCE y empresas industriales.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econédmicos.. 8’7 por ciento.

Evolucion de la manufactura

(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

180,0 1754
1600
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18,9 17,1 206 A 183 171

M1 10,3 gs 119 101

45 95 9T a7 T4 7

80,0 | 632
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Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a informacion de las Empresas Industriales.
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Construccion

Los despachos de cemento destinados al mercado nacional crecieron en 20,3 por ciento frente al periodo
comparativo interanual. Entre enero y abril, los despachos se expandieron en 14,3 por ciento

Despachos de cemento = En abril, los despachos de cemento orientados
(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior) al mercado nacional crecieron en 20,3 por ciento,

debido al mayor avance de obras publicas

7576,8 ejecutadas por el Gobierno regional y Gobiernos
locales.
S 3304 " En el periodo acumulado a abril, los despachos de

cemento dirigidos al mercado nacional se
incrementaron en 14,3 por ciento, respecto al
140,1 similar periodo del 2021.

71,5

33,9
37 147 161 g2 104 22,2177 402 57 11,2 11,9 139 203
CO O e = i I e I e ]

=3

| 0.2
16,9 11,7 47 ’

|_| 32,9 7169

-98,6 -74,8

A20 M J J A S (0] N D E F M A21 M J J A S o N D E F M A22

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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Crédito y Depositos

Al cierre de abiril, los créditos presentaron un saldo de S/ 13 758 millones, lo que significé incremento de 2,7 por
ciento frente a lo registrado en el mismo periodo del afio anterior.

Crédito Directo Variacion del crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles) (Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

Estructura % Abril Var.% Nominal 120 115
Abr-22 2021 2022 Abr-22 | Abr-21 o 104 o o4
Banco de la Nacion 1/ 2,0 226 271 20,2 ' 0 o7 = (] o3 87
Agrobanco 2/ 0,2 16 22 438 80 = B
Banca miiltiple 66,0 9108 9077 -0,3 ol = o1 22
Instituciones no bancarias 31,9 4043 4 388 8,5 43
Financieras 8,4 1118 1151 29 * s -
Cajas Municipales 22,8 2836 3136 10,6 20 E| H’ﬁ‘ Ij o o, 2 18 H
Cajas Rurales 0,7 76 90 19,3 ' D
Ed:)ymes 0’1 14 10 _23’4 o0 A20 M J J A S o] N D E F M A21 M J J A S [e] N IQ E] F M A2
Arrendamiento Financiero 0,0 0 - Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
TOTAL 100,0 13 393 13 758 2,7
Empresas 63,7 8 527 8 768 2,8 ®= De acuerdo al tipo de crédito, los créditos empresariales
Personas 36,3 4 866 4 991 2,6 equivalentes al 63,7 por ciento del total, reportaron un incremento
Consumo 22,1 2884 3045 5,6 de 2,8 por ciento en términos interanuales; el 36,3 por ciento
Hipotecario 14,1 1983 1946 1,9 restante correspondi6 a los créditos personales, los cuales
MN 92,0 12 208 12 661 2.9 registraron un crecimiento de 2,6 por ciento interanual, debido al
VE 8,0 1095 1098 03 crecimiento de los créditos de consumo (5,6 por ciento) .
ME (Millo.US$) 289 286 -1,0
1/ Gonsidera s6lo los créditos de consumo e hipotecario. = Por tipo de moneda, los créditos en soles representaron el 92,0
2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero. por ciento del total y registraron un crecimiento de 2,9 por ciento;
Fuente: SBS y AFP. las colocaciones en moneda extranjera se incrementaron 3,6 por
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. ciento. De esta forma, el coeficiente de dolarizacién alcanzo el

8,0 por ciento, 0,2 puntos porcentuales menos al periodo
comparable interanual.
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Crédito y Depositos

En abril, los depdsitos registraron un saldo de S/ 15 461 millones, lo que representa una expansién de 8,4 por ciento

con respecto al periodo comparativo interanual.

Depésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Estructura % Abril Var.% Nominal

Abr-22 2021 2022 Abr-22 | Abr-21
Banco de la Nacién 7,0 978 1 086 11,1
Banca muiltiple 64,3 8 828 9 941 12,6
Instituciones no bancarias 28,7 4 462 4434 -0,6
Financieras 3,6 628 559 -10,9
Cajas Municipales 24,7 3772 3823 1,4
Cajas Rurales 0,3 62 52 -16,2
TOTAL 100,0 14 268 15 461 8,4
Vista 20,0 2812 3 086 9,7
Ahorro 52,9 7 058 8173 15,8
A plazo 27,2 4 398 4202 -4,5
MN 73,7 10 848 11 392 5,0
ME 26,3 3420 4 069 19,0
ME (Mill. US$) 903 1 061 17,5

Fuente: SBS y AFP.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Variacion de los depositos

(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

326 325

206 301 303 299

263 260

251 253 253

18,2

1,2

81 84

79
71 18 76 6
51 58 -
. 46
40
0,0

A20 M J J A S o N D E F M A21 M J J A S o N D E F M A2

= Segun la estructura por instituciones, la Banca multiple capto el
64,3 por ciento de las operaciones y registré un crecimiento de 12,6
por ciento; las Instituciones no bancarias tuvieron el 28,7 por ciento
de los depodsitos reduciéndose en 0,6 por ciento debido al menor
dinamismo de Cajas Rurales (-16,2 por ciento) y Financieras (-10,9
por ciento). Finalmente, el Banco de la Nacion particip6 del 7,0 por
ciento restante y crecié 11,1 por ciento.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

= Por tipo de moneda, el 73,7 por ciento del monto fue realizado en
moneda nacional, registrando un incremento de 5,0 por ciento; por
su parte, las operaciones en moneda extranjera reportaron un
crecimiento de 19,0 por ciento. Asi, el coeficiente de dolarizacion
fue de 26,3 por ciento, lo cual representa un incremento de 2,3
puntos porcentuales respecto a abril 2021.
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Inversion Publica

En abril, la inversién publica (formacion bruta de capital) sumé S/ 127,1 millones, lo que representé una reduccion en términos
reales de 7,2 por ciento en el periodo interanual. En el periodo acumulado, la inversion publica cayé 6,8 por ciento.

Inversién Publica 1/ 2/ Los principales proyectos ejecutados en la regién fueron:
(En millones de soles)

Por el Gobierno nacional:

Abril Enero-Abril C i5n de | ist q table d dient

S > * Creacion de los sistemas de agua potable dependientes

- - 2021 2022 Varhreal 2021 2022 Var.%real del reservorio N-39 y alcantarillado sanitario del distrito

Gobierno nacional 1 14 21,8 43 34 27,5 de Cerro Colorado, con un monto de inversion de S/ 2,2
Gobierno regional 46 35 -29,2 125 110 -18,2 millones.

Gobiernos locales 70 78 2,9 256 280 2,2 * Creacion de los sistemas de agua potable dependientes

Total 127 127 7,2 424 423 6,8 del reservorio N-31 y alcantarillado sanitario del distrito

1/ Informacion actualizada al 30 de abril de 2022. de Cerro Colorado; con un monto de inversion de S/ 2,1
2/ Comprende la adquisicién de activos no financieros. millones.

Fuente: MEF.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

En el caso del Gobierno regional destacaron:
* Mejoramiento de la carretera Viscachani — Callalli —

Variacién de la Inversiéon Publica Sibayo - Caylloma, provincia de Caylloma; con un monto
(Var.% real con respecto a similar mes del afio anterior) de inversion de S/ 6.0 millones.

* Mejoramiento de los servicios de salud del Hospital
Camana, distrito y provincia de Camana; con un monto
de inversién de S/ 3,9 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron:

2000
100,0 585 757 616 666 * Mejoramiento del servicio de interconexion vial entre las
149 S a0 41.2 35,0 - _ . , . .
00 i e e N JL-H-1F1 S 75 avenidas Jesus, Los Incas y Kennedy, en los distritos de
’ |_-|*| -t g—ﬁ ------- - ‘_27"—,'(‘5‘ B 98 jo6 314268 262z T2 Paucarpata, Jose Luis Bustamante y Mariano Melgar; por
000 | pgg T2 766 S/ 2,5 millones.
2000 . i i i AR - i
A0 M J 4 A S 6 N D E F MAZ M 4 3 A S 06 N DE F Mam R’_echstrucmon cje camino vecm_al gn Ocon’a Piuca,
. distritos de Ocofia y Mariano Nicolas Valcarcel de la
C—Var. % interanual - - -Var.%: acumulada 12 meses .. , . .
provincia de Camana - Arequipa; por S/ 1,6 millones.
Fuente: MEF.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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	El sector minería se expandió 18,5 por ciento, principalmente por la mayor extracción de cobre (15,6 por ciento) y molibdeno (48,4 por ciento). En el primer cuatrimestre del año, el sector creció 14,5 por ciento.
	La actividad fabril creció 10,1 por ciento, resultado de la mayor fabricación del subsector primario y no primario. Entre enero y abril, el sector se expandió 10,2 por ciento. 
	Los despachos de cemento destinados al mercado nacional crecieron en 20,3 por ciento frente al periodo comparativo interanual. Entre enero y abril, los despachos se expandieron en 14,3 por ciento
	Al cierre de abril, los créditos presentaron un saldo de S/ 13 758 millones, lo que significó incremento de 2,7 por ciento frente a lo registrado en el mismo periodo del año anterior. 
	En abril, los depósitos registraron un saldo de S/ 15 461 millones, lo que representa una expansión de 8,4 por ciento con respecto al periodo comparativo interanual.
	En abril, la inversión pública (formación bruta de capital) sumó S/ 127,1 millones, lo que representó una reducción en términos reales de 7,2 por ciento en el periodo interanual. En el periodo acumulado, la inversión pública cayó 6,8 por ciento.

